Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

Министерство
здравоохранения

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
доруобуйа харыстабылын

Министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
Якутск

О организации проведении диспансеризации и профилактических

медицинских осмотров ветеранов боевых действий - участников специальной
военной операции в Республике Саха (Якутия)

Во исполнение Перечня поручений Заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации Т.А.Голиковой от 21.03.2024 №ТГ-
П12-8418, в целях реализации приказа Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 27.04.2021 № 404н «Об утверждении Порядка
проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации
определенных групп взрослого населения», руководствуясь п. 3.9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) и его коллегии,
утвержденного постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от
10.11.2021 №455 «Об утверждении Положений о Министерстве
здравоохранения Республики Саха (Якутия) и его коллегии»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. перечень медицинских организаций Республики Саха (Якутия),

участвующих в проведении диспансеризации и профилактических
медицинских осмотров ветеранов боевых действий - участников СВО,
согласно приложению №1;

1.2. единым днем проведения профилактических мероприятий каждую
субботу недели до конца текущего года;

1.3. время проведения - с 09:00 до 15:00;
1.4. отчетную форму «Сведения о проведении расширенной

диспансеризации ветеранов боевых действий - участников СВО», согласно
Приложению №2;

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

1.5. форму для посписочного персонального мониторинга проведения
диспансеризации и профилактических медицинских осмотров ветеранов
боевых действий - участников СВО, согласно Приложению №3.

2. Руководителям медицинских организаций Республики Саха
(Якутия), участвующих в проведении диспансеризации и профилактических
медицинских осмотров ветеранов боевых действий - участников СВО:

2.1. обеспечить проактивное приглашение ветеранов боевых действий
- участников СВО на профилактические мероприятия;

2.2. обеспечить проведение профилактических медицинских осмотров
и всех этапов (первого и второго) диспансеризации определенных групп
взрослого населения в соответствии с Порядками проведения
профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных
групп взрослого населения, утвержденных приказом Минздрава России от 27
апреля 2021 года №404н за 1 рабочий день;

2.3. обеспечить на первом этапе консультирование медицинскими
психологами;

2.4. обеспечить на втором этапе привлечение дополнительных
специалистов и методов обследования с учетом выявляемых и имеющихся
заболеваний, увечий и травм;

2.5. отработать с главами муниципальных образований и поселений, а
также с социальными службами районов по на транспортировку участников
СВО в медицинские организации для проведения им диспансеризации и
профилактических медицинских осмотров;

2.6. предоставлять ежемесячно, не позднее каждого 5 числа
следующего за отчетным в ГБУ PC (Я) «Республиканский центр
общественного здоровья и медицинской профилактики» данные отчетной
формы «Сведения о проведении расширенной диспансеризации ветеранов
боевых действий - участников СВО».

3. Главному врачу ГБУ РС «Якутский республиканский
психоневрологический диспансер» (Решетникова Т.С.), ГБУ РС (Я) «ГБУ РС
(Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер» (Сивцева А.В.):

3.1. направлять клинических психологов для участия на 1 этапе
профилактических мероприятий по заявкам медицинских организаций
первичного звена г. Якутска;

3.2. разработать и утвердить четкую маршрутизацию для лиц, у которых
по результатам профмероприятий имеется необходимость дальнейшего
оказания медицинской помощи по профилю;

3.3. провести в срок до 04.04.2024 семинар для медицинских
организаций первичного звена здравоохранения республики по

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

психологическому тестированию и выявлению  лиц, нуждающихся в оказании
психотерапевтической помощи.

4. Главному врачу ГБУ РС (Я) «Республиканский центр
общественного здоровья и медицинской профилактики» (далее – РЦОЗиМП)
(Никитина А.М.):

4.1. принять в работу настоящий приказ;
4.2. обеспечить организационно – методическое сопровождение

профилактических мероприятий;
4.3. организовать проведение консультаций клиническими

психологами в районах, курируемых Республиканским центром мобильных
бригад в рамках проведения диспансеризации ветеранов боевых действий -
участников СВО;

4.4. организовать персональный, посписочный мониторинг
проведения диспансеризации ветеранов боевых действий - участников СВО в
разрезе каждой медицинской организации с предоставлением отчетов в
Департамент организации медицинской помощи населению Министерства
здравоохранения Республики Саха (Якутия) еженедельно, каждый четверг за
отчетную неделю;

4.5. предоставлять итоговую ежемесячную аналитическую справку по
форме в Департамент организации медицинской помощи населению
Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) до 10 числа за
отчетным месяцем на электронный адрес dlpp2016@mail.ru с пометкой
«главному терапевту»

5. Директору ГБУ РС (Я) «ЯРМИАЦ» (Никифоров П.В.) обеспечить
размещение отчетной формы в ИАС «БАРС». Срок – до 06.04.2024.

6. Территориальному фонду обязательного медицинского
страхования Республики Саха (Якутия) (Горохов А.В.) обеспечить
оповещение и приглашение целевой группы страховыми медицинскими
организациями на профилактические мероприятия в медицинские
организации из приложение №1.

7. Департаменту  организации  медицинской  помощи
населению Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия)
(Чичахов Д.А.):

7.1. проводить ежемесячный мониторинг и анализ хода проведения
профилактических мероприятий ветеранов боевых действий - участников
СВО, по предоставляемым данным ГБУ РС (Я) «Республиканский центр
общественного здоровья и медицинской профилактики»;

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

7.2. обеспечить наличие обновляемых списков участников СВО у
медицинских организаций, участвующих в проведении диспансеризации и
профилактических медицинских осмотров ветеранов боевых действий;

7.3. обеспечить взаимодействие с Департаментом по вопросам
местного самоуправления Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и
Правительства Республики Саха (Якутия) и Минтрудом Республики Саха
(Якутия) по содействию в организации и проведении транспортировки в
медицинские организации и обратно.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя министра здравоохранения Республики Саха (Якутия) Бурнашеву
Л.С.

Министр
здравоохранения

РС(Я)

[SIGNERSTAMP1]

Л.Н. Афанасьева